
甘肃荣浩延生物科技有限公司

年产 4600吨杀菌剂中间体、3700吨

农药医药中间体及 500吨香料建设项目

环境影响报告书
（报批本-上册）

编制单位：甘肃省化工研究院有限责任公司

建设单位：甘肃荣浩延生物科技有限公司

编制日期：二〇二五年四月





目 录

概述.............................................................................................................................................1

1.1项目背景.......................................................................................................................1
[...]
氯化氢 79.7 188 14.98

溴化亚铜 11.64 188 2.19

杂质 2.65 188 0.5

水 913.74 188 171.69

洗涤工序

W2-6
86.19

络合物 1.28 188 0.24

中和+三效蒸发+
综合污水处理站

甲苯 2.86 188 0.54

四氢呋喃 2.49 188 0.47

氯甲酸乙酯 0.15 188 0.03

氯化铵 2.49 188 0.47

氯化镁 4.4 188 0.83

氯化氢 0.35 188 0.07

溴化亚铜 0.36 188 0.07

水 444.3 188 83.48

中和分层

工序W2-7
236.3

4-异丙基吡啶 15.4 94 1.45

中和+釜式蒸发+
综合污水处理站

络合物 1.28 94 0.12

丙酸钠 405.29 94 38.08

乙酸钠 346.18 94 32.52

醋酸铵 384.29 94 36.1

亚硝酸钠 8.43 94 0.79

甲苯 0.26 94 0.02

氨 5.35 94 0.5

杂质 6 94 0.56

水 1342.71 94 126.15

4-异丙基

吡啶有机

相洗涤工

序W2-8

45.61

4-异丙基吡啶 14.94 94 1.4

釜式蒸发+综合污

水处理站

络合物 4.86 94 0.46

丙酸钠 2.02 94 0.19

乙酸钠 1.72 94 0.16

醋酸铵 1.91 94 0.18

亚硝酸钠 0.04 94 0.004

甲苯 2.55 94 0.24

水 457.47 94 42.98

水解分层

工序W2-9
67.47

4-异丙基吡啶二甲苯

基甲硼烷
0.91 121 0.11

三效蒸发+综合污

水处理站

二苯基硼酸-2-氨基乙

酯
0.02 121 0.002

4-异丙基吡啶 0.04 121 0.005

乙醇胺 0.93 121 0.11

二氯乙烷 0.59 121 0.07

四氢呋喃 0.36 121 0.04



189

甲苯 0.72 121 0.09

氯化镁 297.35 121 35.76

丙酸钠 0.02 121 0.002

乙酸钠 0.01 121 0.002

醋酸铵 0.02 121 0.002

水 250.79 121 30.16

杂质 9.29 121 1.12

浓缩结晶

工序W6-1
349.52

水 283.22 1230 348.18

综合污水处理站四氢呋喃 0.09 1230 0.11

杂质 1 1230 1.23

水洗工序

W6-2
668.86

三烷基氧化膦 2.04 1230 2.51

中和+三效蒸发+
综合污水处理站

氯代正己烷 0.01 1230 0.02

氯代正辛烷 0.02 1230 0.02

四氢呋喃 2.74 1230 3.36

氯化氢 0.03 1230 0.04

磷酸 1.25 1230 1.53

十二烷 0.09 1230 0.11

十六烷 0.06 1230 0.08

己烷 0.02 1230 0.02

辛烷 0.02 1230 0.02

氯化镁 24.92 1230 30.64

杂质 2.54 1230 3.13

水 510.32 1230 627.37

103车间尾

气吸收废

水W11-3
783.1

氯代正己烷 / / 0.04

中和+三效蒸发+
综合污水处理站

氯代正辛烷 / / 0.03

四氢呋喃 / / 2.82

氯苯 / / 0.01

甲苯 / / 0.08

异丙醇 / / 0.1

氯甲酸乙酯 / / 0.0003

2,3-二甲基丁烷 / / 0.03

二氯乙烷 / / 0.004

乙醇胺 / / 0.001

2-氯丙烷 / / 0.02

氯化钠 / / 4.44

次氯酸钠 / / 21.33

硝酸铵 / / 0.6

醋酸钠 / / 0.21

硝酸钠 / / 64.53



190

亚硝酸钠 / / 1.01

磷酸钠 / / 1.78

氢氧化钠 / / 1.18

水 / / 684.88

104车间

萃取分层

工序W8-1
840.47

2-三氟甲基-4-七氟异

丙基苯胺
0.64 655 0.42

中和+釜式蒸发+
综合污水处理站

甲基叔丁基醚 1.15 655 0.75

四丁基溴化铵 38.81 655 25.39

溴化钠 141.48 655 92.56

保险粉 4.9 655 3.21

亚硫酸钠 62.34 655 40.79

碳酸钠 20.36 655 13.32

杂质 8.54 655 5.59

水 1006.37 655 658.43

104车间尾

气吸收废

水W11-4
343.76

2-溴-七氟丙烷 / / 0.001

中和+釜式蒸发+
综合污水处理站

甲基叔丁基醚 / / 0.004

亚硫酸钠 / / 1.04

溴化钠 / / 0.46

氢氧化钠 / / 54.01

水 / / 288.23

硫酸镁车间

副产硫酸

镁结晶离

心工序

W7-1

389.39

2-氟-3-硝基甲苯 0.43 564 0.24

芬顿氧化+树脂吸

附+三效蒸发+综
合污水处理站

2-氟-5-硝基甲苯 0.13 564 0.07

七水硫酸镁 22.79 564 12.85

六水硝酸镁 7.06 564 3.98

硝酸钙 0.24 564 0.14

杂质 0.28 564 0.16

水 659.55 564 371.95

硫酸镁车

间尾气吸

收废水

W11-5

57.32

硫酸钠 / / 0.26
中和+三效蒸发+
综合污水处理站

氢氧化钠 / / 9

水 / / 48.07

RTO焚烧系统

碱喷淋塔

废水

（W11-6）
451.87

一甲胺 / / 0.26
104车间釜式蒸发

（详见章节 3.2.14
章节）+污水处理

站

氯化钠 / / 2.79

甲醇 / / 19.55

乙酸乙酯 / / 12.4

二氯乙烷 / / 1.65



191

正辛胺 / / 0.38

二硫代碳酸钠 / / 0.3

二氯甲烷 / / 1.31

硫噻唑 / / 0.13

氯苯 / / 0.09

甲苯 / / 1.75

四氢呋喃 / / 6.46

乙醇胺 / / 0.03

2-氯丙烷 / / 0.18

2,3-二甲基丁烷 / / 0.36

吡啶 / / 0.15

氯甲酸乙酯 / / 0.02

氯代正己烷 / / 0.47

氯代正辛烷 / / 0.29

十二烷 / / 0.17

十六烷 / / 0.12

氢氧化钠 / / 18.13

水 / / 384.9

公用工程

废水序号 工序 水量（m3/a） 污染物
产生浓度

（mg/l）
产生量（t/a）

W12-1
循环水系统

排污水
19440

SS 210 4.08

综合污水处理站

COD 150 2.92

盐类 1200 23.33

TDS 1200 23.33

W12-2 生活污水 2160

COD 460 0.99

总氮 71.2 0.15

氨氮 52.2 0.11

总磷 5.12 0.01

W11-7

污水处理系

统/罐区/危
险废物贮存

库尾气吸收

废水

202.93

甲苯 / 0.001

104车间釜式蒸发

+综合污水处理站

甲醇 / 0.02

乙酸乙酯 / 0.001

二硫代碳酸

钠
/ 0.44

氯化钠 / 6.57

硫酸钠 / 0.06

硝酸钠 / 0.09

硫化钠 / 0.01

氯化铵 / 1.39



192

氢氧化钠 / 0.22

水 / 194.12

W12-4 实验室废水 120
COD 800 0.1

综合污水处理站

氨氮 120 0.01

W12-5 设备冲洗水 63

COD 15555.56 0.98

氨氮 3650.79 0.23

总氮 5555.56 0.35

AOX 47.62 0.001

氟化物 79.37 0.01

氯化物 4285.71 0.27

甲苯 158.73 0.01

盐分 8571.43 0.54

总铜 47.62 0.001

二氯甲烷 47.62 0.001

氯苯类 79.37 0.01

苯胺类 79.37 0.01

吡啶 158.73 0.01

硫酸盐 1904.76 0.12

2、项目进出水水质情况

建设项目厂区废水产排情况汇总结果见表 3.3.10-6。

表 3.3.10-6 废水总排口达标情况一览表

污染物名称

进口 处理工艺 出口

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

“综合调节+芬顿氧

化+中和混凝沉淀+
水解酸化+厌氧池+
二级 A/O+沉淀池+

排放池”

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a））

标准值

（mg/L）
达标性

废水量 25971.35m3/a 25971.35m3/a 达标

pH 6.0~9.0 / 6.0~9.0 / 6.0-9.0 达标

色度 ≤64 ≤64 64 达标

盐分 573.01 60.72 371.31 39.35 / 达标

氯化物 271.58 28.78 77.61 8.22 500 达标

总氮 616.41 65.32 19.42 2.06 70 达标

氨氮 345.69 36.63 10.89 1.15 45 达标

COD 5544.24 587.53 174.64 18.51 500 达标

氟化物 272.45 28.87 3.09 0.33 20 达标

AOX 1003.26 106.32 2.84 0.30 8 达标

甲苯 6.37 0.67 0.02 0.002 0.1 达标

苯系物 6.37 0.67 0.02 0.002 2.5 达标

硫酸盐 16.92 1.79 12.34 1.31 400 达标

硝基苯类 17.70 1.88 0.06 0.0058 5 达标



193

氯苯 0.07 0.01 0.001 0.0001 1.0 达标

溶解性总固体 122.01 12.93 98.83 10.473 1500 达标

氰化物 2.43 0.26 0.01 0.001 0.5 达标

硫化物 8.79 0.93 0.42 0.04 1 达标

总磷 0.22 0.02 0.13 0.01 8 达标

SS 39.92 4.23 25.15 2.67 400 达标

二氯甲烷 10.38 1.10 0.07 0.01 0.4 达标

石油类 0.44 0.05 0.01 0.001 15 达标

苯胺类 0.36 0.04 0.01 0.001 5 达标

铜 0.02 0.002 0.01 0.001 2.0 达标

硝酸盐 0.08 0.009 0.07 0.008 / 达标

吡啶 0.18 0.02 0.003 0.0003 4.0 达标

3、非正常工况

经分析，拟建项目非正常工况主要考虑污水处理站高浓废水调节池渗漏的情景预

设，当发生上述非正常工况时，污染源污染物排放情况见表 3.3.10-7。

表 3.3.10-7 拟建项目非正常工况废水产排情况汇总表

潜在污染源 污染物名称 浓度（mg/L）

高浓废水调节池

铜 0.0332
COD 7920.05
AOX 1.36
氯化物 151122.95
氨氮 1610.15
总氮 2003.13
盐分 161366.55
吡啶 57.64
总磷 1307.59
氯苯类 26.79
氟化物 159.17

二氯甲烷 142.08
硫酸盐 243.60
苯系物 0.10
SS 164.72

氰化物 27.62

3.3.10.3 固体废物排放汇总

生产过程中产生的固体废弃物主要为各生产车间产生的滤渣等，固废排放具体情况

见表 3.3.10-8。



194

表 3.3.10-9 项目固废排放一览表

生产车间 生产装置 节点 产生工段 产生量 t/a 形态 包装形式 主要成分 产废周期 危险特性 废物代码 处置方式

101车间
N,O-二甲基-N-硝基异脲生

产线（硝化工段）
S3-2 结晶离心工序 1460.66 液体 桶装 离心母液 1天 T HW04；263-008-04

统一收集后暂存于厂区危险废物贮存

库，定期委托有资质单位处置

102车间

2-甲基-4-异噻唑啉-3-酮生产

线

S1-1 乙酸乙酯回收工序 106.31 液体 桶装 蒸馏残液 1天 T HW04；263-008-04

S1-2 浓缩工序 43.86 液体 桶装 冷凝液 1天 T HW04；263-008-04

硫噻唑生产线

S4-1 活性炭吸附过滤工序 76.29 液体 桶装 过滤滤饼 1天 T HW04；263-008-04

S4-2
氯化铵浓缩/重结晶/离

心工序
60.26 液体 桶装 离心母液 1天 T HW04；263-008-04

S4-3 精馏工序 39.54 液体 桶装 蒸馏残液 1天 T HW04；263-010-04

2-正辛基-4-异噻唑啉-3-酮/
4,5-二氯-2-正辛基-4-异噻唑

啉-3-酮生产线

S5-1 甲醇回收工序 244.50 液体 桶装 蒸馏残液 1天 T HW04；263-008-04

S5-2 乙酸乙酯回收工序 125.18 液体 桶装 冷凝液 1天 T HW04；263-010-04

S5-3 浓缩工序 50.29 液体 桶装 过滤滤渣 1天 T HW04；263-010-04

S5-4 脱色过滤工序 5.17 液体 桶装 过滤母液 1天 T HW04；263-008-04

S5-5 二次结晶过滤工序 227.23 液体 桶装 蒸馏残液 1天 T HW04；263-008-04

N,O-二甲基-N-甲基异脲生

产线
S3-3 二次结晶离心工序 345.87 液体 桶装 离心母液 1天 T HW04；263-008-04

103车间

4-异丙基吡啶二苯基甲硼烷